
Zkušenosti 
s používáním MKF 

na Klinice 
rehabilitačního 

lékařství 1.LF UK a 
VFN v Praze.

MUDr. Yvona Angerová,Ph.D.

Klinika rehabilitačního lékařství

1.LF UK a VFN v Praze



Obsah

• Historie

• MHADIE 

• ICF na KRL

• Legislativa a ICF

2

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Mezinárodní klasifikace WHO
Mezinárodní klasifikace nemocí

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, 
disability a zdraví

3

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



ICF  biopsychosociální  model

4

6. – 7. 11. 2018

Švestková Olga, Sládková Petra, Kotková Karla /2016/, „ Application of International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF), Functional Helath and 

Disability“, Cewntral European Journal of Public Helath 2016, Volume 24, Ossue 1, pp. 275-285, ISSN 120-7778, IF 0,533

Zdravotní stav, onemocnění, 

úraz, vrozená vada

Tělesné funkce  

a struktury

Aktivity Participace

Porucha Limitované aktivity Omezená 
participace

Faktory osobnosti Faktory 

prostředí

22.- 23.10.2019



Disabilita
(definice podle MKF, konsenzus panelové diskuze v Praze, MHADIE)

• DISABILITA je snížení funkčních schopností na 
úrovni těla jedince, nebo společnosti, která 
vzniká, když se konfrontuje zdravotní stav s 
bariérami prostředí.

5

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Definition of disability: what is in a 
name?, Leonardi M. et al. on behalf 
of MHADIE Consortium, The Lancet 
7 October 2006, Vol 368; pagg 
1219-1221



6.Rámcový program MHADIE

hlavní 
koordinátor

Dr.Matilde
LEONARDI
Italian National 
Neurological 
Institute Carlo 
Besta, 
Milan,Italy

6

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



6.Rámcový 
program MHADIE

▪11 zemí EU

▪16 pracovišť

▪3 letý program

▪"Core sety"

7

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



ICF základní a nástavbový kurz

• Madrid  5/ 2005

• 9 zaměstnanců KRL ( lékaři, fyzio, ergo, 
psycholog )

• Distanční studium

• 11/2005 ukončení

8

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



CORE SET

• Maniodepresivní psychosa

• Migrena

• ICHS

• Bolesti v kříži

• CMP

• TBI

• RS

9

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



10

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Kursy na KRL

Rehabilitační týmy

Soudní znalci

Posudkoví lékaři, asistenti

Začleňovatelé na ÚP

11

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



KATEGORIE PRO LÉKAŘE

• s=tělesné struktury: všechny kategorie

• b=tělesné funkce: více odborníků dohromady

12

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



KATEGORIE PRO FYZIOTERAPEUTY

• b=tělesné funkce: 

• b710 – b780

• b770 = funkce vzorů chůze

• d=aktivity a participace: 

• d410 – d430, d450 – d 465 

• d415 = udržování pozice těla

13

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



KATEGORIE PRO ERGOTERAPEUTY

• d=aktivity a participace

• d520 = péče o části těla

• e= faktory prostředí

• e135 =produkty a technologie pro 
zaměstnávání

14

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



KATEGORIE PRO PSYCHOLOGA

• b=tělesné funkce: 

• b110 – b130, b140 – b164

• b152 = emoční funkce

• d=activity a participace: 

• d 110 – d 175, d 710 – d 770

• d730 = soužití s cizími lidmi

15

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



MHADIE

16

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Milano 2007

17

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



18

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



19

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



80.narozeniny
Prof.MUDr.J.Pfeiffera,DrSc

KRL Albertov, Praha 17.3.2008, MUDr.Yvona Angerová

20

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Využití ICF

• zjišťování zdravotního stavu - funkční zdraví 

• podklad pro posouzení dlouhodobých sociálních 
služeb a dávek 

• hodnocení stupně disability

• posuzování zdravotní způsobilosti k práci
• posuzování speciálních potřeb ve vzdělávání,
• předepisování a proplácení zdravotnických 

prostředků
• pro statistické účely  

21

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



22

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Posouzení sociálních dávek

• Vyhláška 359/2009 Sb. O posuzování invalidity 
platná od 1.1.2010

1. stupeň 35-49%
2. stupeň 50-69%
3 stupeň 70-100%

23

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• 2013 spolupráce s právníky na vzniku nového 
hodnocení snížení společenského uplatnění 
podle MKF (újma na zdraví), které bylo 
Ministerstvem spravedlnosti uznáno platným 
od 1. 1. 2016.

24

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Změna zákona o sociálních službách

• VYHLÁŠKA

388/2011, kterou se stanoví bližší vymezení 
schopností zvládat základní životní potřeby a 
způsob jejich hodnocení.

• Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle 
§ 9 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění zákona č. 360/2011 Sb.:

25

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Způsob posuzování od 1/1/2012 
10 základních životních potřeb

• Mobilita
• Orientace
• Komunikace
• Stravování
• Oblékání a obouvání
• Tělesná hygiena
• Výkon fyziologické potřeby
• Péče o zdraví
• Osobní aktivity
• Péče o domácnost

26

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 
Sb.  v platném znění

• Hlava V: Součinnost zdravotnických zařízení při 
posuzování zdravotního stavu fyzických osob.

§ 9
1) Zdravotnická zařízení jsou povinna za úhradu 
na  žádost úřadů práce do 14 dnů provést 
vyšetření  zdravotního stavu fyzické osoby.

27

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• Iniciativa Společenství EQUAL

rehabilitace – aktivace – práce

RAP 

2005 - 2008

28

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• Veřejná zakázka 

v rámci projektu 2012 -2014
„Regionální sítě spolupráce v pracovní 

rehabilitaci“ 

29

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Ergodiagnostické centra v ČR
projekt RAP a PREGNET

30

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Klinické využití ICF

31

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• Zprávy z dlouhodobých rehabilitačních pobytů

• Průběžné hodnocení dlouhodobého 
rehabilitačního procesu



Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování.

32

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• § 53 (2) Zdravotnická dokumentace podle účelu 
jejího zaměření obsahuje

• f) klasifikaci pacienta, jehož stav vykazuje určitý 
stupeň částečného nebo úplného omezení či 
znemožnění některých fyzických, psychických 
nebo sociálních funkcí, které bude dlouhodobého 
nebo trvalého charakteru, podle Mezinárodní 
klasifikace funkčních schopností, disability a 
zdraví vydané a oznámené Českým statistickým 
úřadem podle zákona upravujícího státní 
statistickou službu



Zrušení povinnosti zapisovat do zdravotnické 
dokumentace stav pacienta podle MKF.

33

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• Zrušeno zákonem č. 66/2013 Sb., kterým se 
mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování, ve 
znění pozdějších předpisů. 



Seznam zdravotních výkonů s bodovými 
hodnotami, vyhláška č. 421/2013 Sb

34

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• Výkon č. 21612 Mezinárodní klasifikace 

Funkčních schopností, disability a zdraví, 

ergoterapeut sdílení kód

• Vykazuje se  na specializovaném pracovišti.

• Vykazuje: 

• 907 (ergoterapeut)

201 (lékař rehabilitační a fyzikální medicíny)

902 (fyzioterapeut)



35

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

ICF
VZP

metodika

Racionální

úhrady ?



36

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019


